УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ

ЛИЦ, КОТОРЫМ ВЫДАЮТСЯ

ДИПЛОМАТИЧЕСКИЕ ПАСПОРТА

 В соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального

закона от 15 августа 1996 г. N 114-ФЗ "О порядке

выезда из Российской Федерации и въезда в

Российскую Федерацию" постановляю:

1. Утвердить прилагаемый перечень лиц, которым

выдаются дипломатические паспорта.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

28 июля 2012 года

N 1056

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 28 июля 2012 г. N 1056

ПЕРЕЧЕНЬ ЛИЦ, КОТОРЫМ ВЫДАЮТСЯ

ДИПЛОМАТИЧЕСКИЕ ПАСПОРТА

1. Федеральные государственные гражданские

служащие, замещающие в Администрации

Президента Российской Федерации, Аппарате

Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации, Аппарате

Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации, Аппарате Правительства

Российской Федерации должности федеральной

государственной гражданской службы категории

"руководители", "помощники (советники)",

"специалисты", относящиеся к высшей группе

должностей в соответствии с Реестром

должностей федеральной государственной

гражданской службы, утвержденным Указом

Президента Российской Федерации от 31 декабря

2005 г. N 1574.

2. Члены Правительства Российской Федерации.

2.1. Заместитель Председателя Совета

Безопасности Российской Федерации.

3. Секретарь Совета Безопасности Российской

Федерации.

4. Первые заместители, заместители федеральных

министров.

5. Руководители (директора) федеральных служб,

федеральных агентств.

6. Первые заместители, заместители

руководителей (директоров) федеральных служб,

федеральных агентств, руководство

деятельностью которых осуществляет Президент

Российской Федерации.

7. Начальники главных управлений Управления

делами Президента Российской Федерации,

заместители начальников Главного управления

международного сотрудничества Управления

делами Президента Российской Федерации и

Главного контрольного управления Управления

делами Президента Российской Федерации.

8. Заместители руководителя Россотрудничества.

9. Генеральный директор МИДа России.

10. Директора, заместители директоров

департаментов МИДа России, деятельность

которых не связана с непосредственным

исполнением функций дипломатического

характера.

11. Судьи Конституционного Суда Российской

Федерации.

12. Судьи Верховного Суда Российской

Федерации.

13. Утратил силу с 6 августа 2014 года. - Указ

Президента РФ от 25.07.2014 N 529.

14. Генеральный прокурор Российской

Федерации.

15. Первый заместитель Генерального прокурора

Российской Федерации.

16. Председатель Следственного комитета

Российской Федерации.

17. Первый заместитель Председателя

Следственного комитета Российской Федерации.

18. Генеральный директор Судебного

департамента при Верховном Суде Российской

Федерации.

19. Уполномоченный по правам человека в

Российской Федерации.

19.1. Уполномоченный при Президенте

Российской Федерации по защите прав

предпринимателей.

19.2. Уполномоченный Российской Федерации

при Европейском Суде по правам человека.

20. Председатель Счетной палаты Российской

Федерации.

21. Заместитель Председателя Счетной палаты

Российской Федерации.

22. Аудиторы Счетной палаты Российской

Федерации.

23. Председатель Центрального банка Российской

Федерации.

24. Председатель Центральной избирательной

комиссии Российской Федерации.

25. Заместители Председателя Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации.

26. Члены Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации (замещающие должности

на постоянной основе).

27. Руководители служб, департаментов ФСБ

России.

28. Сотрудники ФСБ России, направляемые в

служебные командировки для выполнения задач

по обеспечению безопасности учреждений и

граждан Российской Федерации за пределами

территории Российской Федерации.

29. Сотрудники ФСО России, выполняющие

задачи по обеспечению безопасности объектов

государственной охраны за пределами

территории Российской Федерации.

30. Сотрудники департамента специальной связи

МИДа России.

31. Сотрудники ГФС России, выполняющие задачи

за пределами территории Российской Федерации.

32. Государственный секретарь Союзного

государства.

33. Руководящие сотрудники международных

(межправительственных) организаций, органов

международных (межправительственных)

организаций, назначаемые на должность при

оказании поддержки со стороны Российской

Федерации и по согласованию с МИДом России,

если штаб-квартиры международных

(межправительственных) организаций, органов

международных (межправительственных)

организаций находятся за пределами территории

Российской Федерации, их супруги и

несовершеннолетние дети.

34. Судьи международных

(межправительственных) судебных органов,

назначенные, избранные либо выдвинутые на

должность по квоте Российской Федерации.

35. Лица, имеющие дипломатический ранг

Чрезвычайного и Полномочного Посла, и их

супруги.

36. Лица, являющиеся единоличными

исполнительными органами государственных

корпораций.

37. Высшие должностные лица (руководители

высших исполнительных органов

государственной власти) субъектов Российской

Федерации.

38. Руководители высших законодательных

(представительных) органов государственной

власти субъектов Российской Федерации.

39. Супруга (супруг) Президента Российской

Федерации.

40. Супруга (супруг) Председателя Правительства

Российской Федерации.

41. Супруга (супруг) Председателя Совета

Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации.

42. Супруга (супруг) Председателя

Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации.

43. Супруга (супруг) Руководителя

Администрации Президента Российской

Федерации.

43.1. Супруга (супруг) Заместителя Председателя

Совета Безопасности Российской Федерации.

44. Супруга (супруг) Секретаря Совета

Безопасности Российской Федерации.

45. Супруги первых заместителей, заместителей

Председателя Правительства Российской

Федерации.

46. Супруга (супруг) Заместителя Председателя

Правительства Российской Федерации -

Руководителя Аппарата Правительства

Российской Федерации.

47. Супруги первых заместителей, заместителей

Руководителя Администрации Президента

Российской Федерации.

48. Супруга (супруг) заместителя Руководителя

Администрации Президента Российской

Федерации - пресс-секретаря Президента

Российской Федерации.

49. Супруги помощников Президента Российской

Федерации.

50. Супруги помощников Президента Российской

Федерации - начальников управлений Президента

Российской Федерации.

51. Супруга (супруг) руководителя протокола

Президента Российской Федерации.

52. Супруги федеральных министров.

53. Супруги руководителей федеральных служб,

федеральных агентств, руководство

деятельностью которых осуществляет Президент

Российской Федерации.

54. Супруги первых заместителей, заместителей

Министра иностранных дел Российской

Федерации.

55. Супруга (супруг) генерального директора

МИДа России.

56. Иные лица, являющиеся объектами

государственной охраны, и их супруги.

57. Иные лица по решению Президента

Российской Федерации на основании

мотивированных ходатайств федеральных

органов государственной власти.